Дело № 1-132/2021 (№12101330005000282) 

УИД 43RS0034-01-2021-001579-34

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Город Слободской 

Кировской области 08 июля 2021 года

Слободской районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Смолиной А.Н.,

при секретаре Кашиной М.Г.,

с участием государственного обвинителя Бывальцева А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ульянова Ю.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

мера процессуального принуждения – обязательство о явке, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

28.04.2021 в утреннее время в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО1, достоверно зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотическое средство для личного потребления. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, достоверно зная, что в лесном массиве в районе ул. Лесной д. Стулово Слободского района Кировской области находятся тайники с наркотическими средствами, 28.04.2021 около 10 часов на автомобиле прибыл в данный лесной массив.

Находясь в 60 м северо-западнее дома по адресу: 

<

...>, у основания пня дерева обнаружил и подобрал сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри него пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов. Сем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество количеством 0,90г, содержащее наркотическое средство, – 

<

данные изъяты>, что является значительным размером. 

28.04.2021 в 10 часов 20 минут на автобусной остановке у дома по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

В период с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом количеством 0,90г, содержащим наркотическое средство, - 

<

данные изъяты>, что является значительным размером. 

Согласно справке об исследовании № 1080 от 29.04.2021 вещество количеством 0,90г, изъятое 28.04.2021 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и его производные внесены в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен. 

Согласно заключению эксперта № 1142 от 02.06.2021 представленное вещество количеством на момент производства экспертизы 0,89г содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, а также его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма и особо крупный размер свыше 200 граммов наркотического средства – 

<

данные изъяты> и его производных.

В соответствии со статьями 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ) суд постановляет настоящий приговор в особом порядке принятия судебного решения без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Требования статьи 314 УПК РФ соблюдены: подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель возражений не представил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В порядке статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.64), к административной ответственности не привлекался (л.д. 59), не состоит на учете у нарколога и психиатра (л.д. 62, 63). Согласно заключению комиссии экспертов № 777/2 от 11.05.2021 ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства (в том числе наркомании) во время совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и в настоящее время не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 43-44).

В силу ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины и активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных личности подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, суд считает соответствующим цели исправления назначение наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1, который работает без оформления трудовых отношений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 5175 рублей 00 коп. за участие адвоката Ульянова Ю.Ю. в ходе дознания по назначению с ФИО1 в доход государства взысканию не подлежат (л.д.67).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 10000 (десять тысяч) руб.

Штраф подлежит перечислению: УФК по Кировской области (МО МВД России «Слободской» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 432901001, Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 БАНКА РОССИИ//УФК по Кировской области, р/с 

<

***>, БИК ТОФК 013304182, номер казначейского счета 03100643000000014000, ЕКС 40102810345370000033, УИН?18854321012370002823.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественное доказательство - наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> количеством 0,88г, упакованное в бумажный конверт белого цвета, передать в МО МВД России «Слободской» для приобщения к уголовному делу, выделенному дознавателем в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 5175 рублей 00 коп. в виде гонорара адвоката Ульянова Ю.Ю. в ходе дознания по назначению с осужденного ФИО1 в доход государства взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 дней с провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Н. Смолина